
  РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ    

АДМИНИСТРАЦИЯ  АЙТАТСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

1 ноября 2013 года                                  с.Айтат                                  №  23 

 

Об утверждении муниципальной  

программы «Жилищное хозяйство  

и благоустройство территории  

Айтатского сельсовета на 2014-2016 годы». 

 

           

   В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,    

руководствуясь  Уставом Айтатского сельсовета  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1.Утвердить прилагаемую  муниципальную программу «Жилищное 

хозяйство и благоустройство территории Айтатского сельсовета на 2014-2016 

годы» (далее Программа) согласно приложению. 

           2. Установить, что в ходе реализации муниципальной  программы  

« Жилищное хозяйство и благоустройство территории Айтатского сельсовета 

на 2014-2016 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и 

объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета 

Айтатского сельсовета. 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за 

собой. 

          4. Постановление вступает в силу в день следующий за днем его 

официального опубликования в «Ведомостях муниципальных органов 

Айтатского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края. 

 

 

Глава сельсовета:                                                                   А.А.Бохан 
 
 
 



Приложение № 1 

 к  Постановлению главы   

Айтатского сельсовета  

Большемуртинского района  

Красноярского края 

от  «01» ноября 2013 года  № 23 

 

                     

Муниципальная программа 

«Жилищное хозяйство и благоустройство территории Айтатского 

сельсовета на 2014 – 2016 годы» 

 

 

1. Паспорт 

муниципальной программы 

"Жилищное хозяйство и благоустройство территории Айтатского сельсовета 

на 2014 – 2016 годы " 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Жилищное хозяйство и благоустройство территории 

Айтатского сельсовета на 2014 – 2016 годы (далее - 

Программа) 

 

Основание для 

разработки 

муниципальной 

программы 

Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

постановление Администрации Айтатского сельсовета от 

12.08.2013 № 17 «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ 

Айтатского сельсовета, их формировании и реализации».   

Постановление № 18 от 20.08.2013 г. «Об утверждении 

перечня муниципальных программ».  

Разработчик 

программы  

Администрация Айтатского сельсовета 

Большемуртинского района  Красноярского края  

 

Ответственный 

исполнитель 

Администрация Айтатского сельсовета 

Большемуртинского района  Красноярского края 



Программы 

Подпрограммы 

Программы 

Подпрограмма 1 «Проведение текущего (капитального) 

ремонта в муниципальных жилых домах Айтатского 

сельсовета» 

Подпрограмма 2 «Содействие занятости населения 

муниципального образования Айтатского сельсовета» 

Подпрограмма 3 «Благоустройство территории Айтатского 

сельсовета» 

 

Цели Программы Создание безопасных и благоприятных условий 

проживания граждан, повышения уровня благоустройства 

жилищного фонда. 

Принятие комплексных мер по улучшению социально-

экономической ситуации на рынке труда муниципального 

образования  Айтатского сельсовета. 

Совершенствование системы комплексного 

благоустройства муниципального образования, повышение 

уровня внешнего благоустройства и 

санитарного содержания территории; развитие и 

поддержка инициатив жителей населенного пункта по 

благоустройству санитарной очистке придомовых 

территорий. 

Задачи 

Программы 

 Обеспечение сохранности жилищного фонда; 

Увеличение срока его эксплуатации - улучшение 

технического состояния жилищного фонда; 

Проведение активной агитационно-разъяснительной 

работы населением. 

Создание рабочих мест, задействованных  в общественных 

работах по выполнению временных оплачиваемых  работ 

по благоустройству Айтатского сельсовета; 

Привлечение  к труду старшеклассников, в свободное от 

учебы время, для работ по благоустройству поселка; 

Развитие партнерства между службой занятости и 

муниципальным органом местного самоуправления; 

Организация взаимодействия между предприятиями, 



организациями и учреждениями при решении вопросов 

благоустройства территории поселения. 

Привлечение жителей к участию в решении проблем 

благоустройства. 

Улучшение санитарно-экологической обстановки в 

муниципальном образовании, улучшение внешнего облика 

населенного пункта. 

 

Целевые 

показатели и 

показатели 

результативности 

Программы 

Доля отремонтированных жилых помещений, к общему 

количеству муниципального жилого фонда. 

Количество семей улучшивших жилищные условия. 

Доля граждан, привлеченных к работам по 

благоустройству, от общего числа граждан, проживающих 

в муниципальном образовании. 

Увеличение количества старшеклассников для работ по 

благоустройству поселка в свободное от учебы время. 

Установка приборов учета электрической энергии, 

установка энергосберегающих светильников. 

Сокращение несанкционированных свалок бытового 

мусора. 

 

Сроки реализации 

Программы 

2014 – 2016 годы 

Ресурсное 
обеспечение   

Программы 

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
Программы составляет всего 91,8, в том числе: 

на 2014 –41,8 тыс. руб.; 

на 2015 – 25,0 тыс. руб.; 

на 2016 – 25,0 тыс. руб. 

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом 
периоде 2014 – 2016 годов, могут быть уточнены при 



формировании проекта бюджета поселения  

 

 

 

2. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы 

социально-экономического развития 

 

   Природно-климатические условия Айтатского сельсовета, его 

географическое положение и рельеф создают относительно благоприятные 

предпосылки для проведения работ по благоустройству территорий, 

развитию инженерной инфраструктуры в населенных пунктах. 

   В настоящее время население поселения составляет 560  чел. 

   В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа 

по благоустройству территории и социальному развитию населенного 

пункта. 

   В то же время в вопросах благоустройства территории поселения 

имеется ряд проблем. 

   Серьезную озабоченность вызывает состояние сбора, утилизации и 

захоронения бытовых и промышленных отходов, освещение улиц поселения, 

санация безнадзорных животных. В настоящее время уличного освещения 

нет, необходимо провести освещение, но для этого требуется 

дополнительное финансирование. 

   Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие 

органов местного самоуправления с привлечением дополнительных 

финансовых средств, предприятий и организаций.  

   Работы по благоустройству населенных пунктов поселения не 

приобрели пока комплексного, постоянного характера, не переросли в 

полной мере в плоскость конкретных практических действий. До настоящего 

времени  медленно внедряется практика благоустройства территорий на 

основе договорных отношений с организациями различных форм 

собственности и гражданами. 

   Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество 

несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов, отдельные 

домовладения не ухожены. Накопление в больших масштабах 

промышленных отходов и негативное их воздействие на окружающую среду 

является одной их главных проблем обращения с отходами. 

   Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием 

закрепленных территорий организации, расположенные на территории 

поселения.  



   Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового 

года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения 

требуется участие не только органов местного самоуправления, но и  

организаций различных форм собственности, граждан поселения. 

   Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов 

поселения необходимо использовать программно-целевой метод. 

Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на 

санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и 

безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их 

комфортного проживания. 

   Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, 

связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения 

благоустройства, санитарного состояния поселения, создания комфортных 

условий проживания населения, по мобилизации финансовых и 

организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с 

настоящей Программой. 

 

3. Цели и задачи, описание ожидаемых конечных результатов 

Программы 

 

В рамках направления «Проведение текущего (капитального) ремонта в 

муниципальных жилых домах  Айтатского сельсовета» следующие цели: 

- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан; 

- повышение уровня благоустройства жилищного фонда. 

       Для достижения поставленных в настоящей Программе целей 

предусматривается решить задачи:   

- обеспечение сохранности жилищного фонда, увеличение срока его 

эксплуатации; 

- улучшение технического состояния жилищного фонда; 

      Реализация Программы позволит: 

- снижение расходов граждан, бюджета муниципального образования 

Айтатского сельсовета, в последующие годы на содержание и ремонт в  

муниципальных жилых домах Айтатского сельсовета; 

- повышения качества предоставляемых жилищных услуг населению;  

- улучшения комфортных условий проживания. 

В рамках направления «Содействие занятости населения 

муниципального образования Айтатский сельсовет» - цель программы 

содействие продуктивной занятости населения поселка, которая достигается 

путем решения таких задач, как: 

- создание рабочих мест, задействованных  в общественных работах по 

выполнению временных оплачиваемых  работ по благоустройству 

Айтатского сельсовета; 



- привлечение  к труду старшеклассников, в свободное от учебы время, для 

работ по благоустройству поселка; 

- содействие трудоустройству населения; 

- развитие партнерства между службой занятости и муниципальными 

органами местного самоуправления. 

        Реализация Программы позволит: 

- совершенствование форм и методов содействия гражданам в поиске 

подходящей работы, а работодателям в подборе необходимых работников;  

- совместная деятельность между службой занятости и муниципальным 

органом местного самоуправления по организации временного 

трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время; 

- уровень безработицы в среднем за год снизится с 1,6 % от численности 

экономически активного населения в 2013 году до 1,4 % в 2016 году; 

В рамках направления «Благоустройство территории Айтатского 

сельсовета» следующие цели: 

- повышение уровня благоустройства территории поселения; 

- улучшение санитарного содержания территорий, экологической 

безопасности населенных пунктов. 

        Для достижения поставленных в настоящей Программе целей 

предусматривается решить задачи:   

- совершенствование системы комплексного благоустройства территории 

поселения, эстетического вида поселения; 

- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания 

территорий поселения; 

- развитие и поддержка инициатив жителей поселения по благоустройству и 

санитарной очистке придомовых территорий и содержанию домашних 

животных; 

- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и 

учреждениями при решении вопросов благоустройства территории 

поселения; 

-  установка светильников в населенных пунктах; 

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства; 

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на 

свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора, ликвидация 

скоплений безнадзорных животных; 

 Мероприятия Программы направлены на: создание условий для 

улучшения качества жизни населения; осуществление мероприятий по 

обеспечению безопасности жизнедеятельности и сохранения окружающей 



среды; повышение уровня комплексного благоустройства территории 

поселения. 

 В результате реализации Программы ожидается: 

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для 

проживания жителей поселения; 

- совершенствование эстетического состояния  территории поселения; 

- стабилизация количества аварийных зеленых насаждений, подлежащих 

сносу; 

- увеличение площади газонов и цветников на объектах зеленого фонда; 

- создание зелёных зон для отдыха; 

- предотвращение скопления безнадзорных домашних животных; 

- качественное содержание придомовых территорий и объектов 

благоустройства.  

К количественным показателям реализации Программы относятся: 

- улучшение  освещенности улиц поселения; 

- сокращение несанкционированных свалок бытового мусора. 

 

4. Прогноз конечных результатов программы, характеризующих 

целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни 

населения, социальной сферы, экономики, степени реализации других 

общественно значимых интересов и потребностей в соответствующей 

сфере. 

 

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы 

предусматривают улучшение комфортных условий проживания населения, 

улучшения состояния общего имущества муниципального жилого фонда, 

предотвратить возможные аварийные ситуации. Содействие при 

трудоустройстве населения, повышение уровня благоустройства территории 

поселения, улучшение санитарного содержания территорий, экологической 

безопасности населенного пункта. 



В результате реализации программы ожидается создание условий, 

обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на 

территории муниципального образования Айтатский сельсовет. 

Будет скоординирована деятельность предприятий, обеспечивающих 

благоустройство населенных пунктов и предприятий, имеющих на балансе 

инженерные сети, что позволит исключить случаи раскопки инженерных 

сетей на вновь отремонтированных объектах благоустройства и 

восстановление благоустройства после проведения земляных работ. 

       Эффективность программы оценивается по следующим показателям: 

- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (озеленения, 

наружного освещения); 

- процент привлечения жителей  поселения к работам по благоустройству; 

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по 

благоустройству; 

- уровень благоустроенности территорий поселения (обеспеченность 

поселения  сетями наружного освещения, детскими игровыми и 

спортивными площадками)  

Перечень целевых показателей и показателей результативности 

Программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации 

представлены в приложении № 1 к Программе, значения целевых 

показателей на долгосрочный период представлены в приложении № 2 к 

Программе.  

 

 

5. Мероприятия, предусмотренные Программой 

 

 Для обеспечения Программы "Жилищное хозяйство и благоустройство 

территории Айтатского сельсовета на 2014 – 2016 годы " 

регулярно проводить следующие работы: 

         - ежегодное проведение текущего (капитального) ремонта в 

муниципальных жилых домах Айтатского сельсовета; 

 - мероприятия по реконструкции существующих и установке новых 

детских площадок; 



 - мероприятия по ремонту мусорных контейнеров для сбора твердых 

бытовых отходов; 

 - мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных 

деревьев; 

 - мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок; 

 - мероприятия по содержанию и ремонту памятника воинам, погибшим 

в годы Великой Отечественной войны; 

 - мероприятия по санитарной очистке территории; 

 - мероприятия по скашиванию травы в летний период; 

 - мероприятия по озеленению (посадка цветовстарников).  

 - регулярное проведение мероприятий с участием работников 

администрации  Айтатского сельсовета  по проверке санитарного состояния 

территории поселения; 

 - мероприятия по организации наружного освещения на территории 

сельского поселения; 

 - проведение субботников и месячников по благоустройству с 

привлечением работников всех организаций и предприятий, расположенных 

на территории сельского поселения. 

 

 

5. Перечень подпрограмм с указанием сроков иȀизации  

и ожидаемых результатов. 

 

Программа включает 3 подпрограммы, реализация мероприятий 

которых в комплексе призвана обеспечить достижение цели и решение 

программных задач: 

Подпрограмма 1 «Проведение текущего (капитального) ремонта в 

муниципальных жилых домах Айтатского сельсовета»; 

Подпрограмма 2 «Содействие занятости населения муниципального 

образования Айтатский сельсовет»; 

Подпрограмма 3 «Благоустройство территории Айтатского сельсовета». 



Реализация мероприятий подпрограмм позволит достичь в 2014 - 2016 

годах следующих результатов: 

- по подпрограмме 1 «Проведение текущего (капитального) ремонта в 

муниципальных жилых домах Айтатского сельсовета»: 

         увеличение доли отремонтированных жилых помещений, к общему 

количеству муниципального жилого фонда до 11,9 % в 2016 году; 

         увеличение количество семей улучшивших жилищные условия до 10  

семей в 2016 году. 

- по подпрограмме 2 «Содействие занятости населения муниципального 

образования Айтатский сельсовет»: 

         увеличение доли граждан, привлеченных к работам по благоустройству, 

от общего числа граждан, проживающих в муниципальном образовании до 

3,6 % в 2016 году; 

         увеличение количества старшеклассников для работ по благоустройству 

поселка в свободное от учебы время, до 10 человек в 2016 году. 

- по подпрограмме 3 «Благоустройство территории Айтатского 

сельсовета»: 

         установку приборов учета электрической энергии снизить в 2016 году 

до 0;  

сокращение несанкционированных свалок бытового мусора до 1 шт. в 

2016 году. 

 

6. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке 

расходов на реализацию целей программы  

 

Общий объем финансирования Программы на 2014 – 2016 годы 

составляет 91,8 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

2014 год – 41,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого 

бюджета – 0 тыс. рублей; 

2015 год – 25,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого 

бюджета – 0 тыс. рублей; 



2016 год – 25,0  тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого 

бюджета – 0 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию 

целей Программы с учетом источников финансирования, в том числе по 

уровням бюджетной системы, представлено в приложении № 4 к Программе. 

 

 

 

 

 

 

  

 



 
Приложение № 1  

к Паспорту муниципальной  программы Айтатского сельсовета 
 

Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности  

(показатели развития отрасли, вида экономической деятельности) 

 

№   

п/п 

Цели,     

задачи,    

показатели  

 

Единица 

измерения 

Вес показателя  

 

Источник  

информации 

Отчетный 

финансо-

вый2012 год 

 

Текущий 

финансо-

вый2013 год 

Очередной 

финансовый 

2014 год 

Первый год 

планового 

периода 

2015 год 

Второй год 

планового 

периода 

2016 год 

1     Цель 1:  Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования, повышение уровня внешнего            

благоустройства и санитарного содержания территории 

 

Установка 

приборов учета 

электрической 

энергии  

шт. х отчетность  0 0 3 0 0 

 

Общий 

потребляемый 

объем 

потребляемой 

электрической 

энергии  

кВт/ч. х  0  0  0  0  0  

 

Объем расходов 

на содержание  

кладбищ 

тыс. руб 

х 

 5,0 60,0  5,0 15,0 15,0 

 Сокращение 

несанкционирова

нных свалок 

бытового мусора 

тыс. руб х  0 0 0 0 0 

 

 



2 Задача 1.:  Улучшение санитарно-экологической обстановки в муниципальном образовании, улучшение внешнего облика населенного 

пункта  
 1. Устройство 

систем освещения 

улиц на 

территории 

Айтатского 

сельсовета 

тыс. руб 

х 

 33,0 77,0 0,0 0,0 0,0 

 2.Мероприятия по 

благоустройству 

Айтатского 

сельсовета 

тыс. руб 

 

 0 0 5,0 5,0 5,0 

 3.Содержание 

мест захоронения 

тыс. руб 
 

 0,0 60,0 5,0 5,0 5,0 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение № 2 

к муниципальной  программе 

«Жилищное хозяйство и 

благоустройство территории 

Айтатского сельсовета» 

 

Подпрограмма №1 

«Проведение капитального (текущего) ремонта в муниципальных 

жилых домах Айтатского сельсовета», реализуемая в рамках 

муниципальной программы «Жилищное хозяйство и благоустройство 

территории» 

 

1. Паспорт подпрограммы «Проведение капитального (текущего) ремонта в 

муниципальных жилых домах Айтатского сельсовета» 

 

Наименование 

подпрограммы 

Проведение капитального (текущего)  ремонта в 

муниципальных жилых домах Айтатского сельсовета 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Жилищное хозяйство и благоустройство территории 

Айтатского сельсовета 

Исполнитель 

Подпрограммы  

Администрация Айтатского сельсовета 

Исполнитель  

мероприятий 

Подпрограммы 

Администрация Айтатского сельсовета 

Цели 

подпрограммы 

Создание безопасных и благоприятных условий 

проживания граждан, повышения уровня 

благоустройства жилищного фонда. 

Повышение качества содержания жилищного фонда 

Задачи 

подпрограммы 

обеспечение сохранности жилищного фонда; 

увеличение срока эксплуатации жилищного фонда - 

улучшение его технического состояния. 

 

Сроки реализации 

Подпрограммы 

2014-2016 годы  

Целевые 

индикаторы  

Подпрограммы  

Доля отремонтированных жилых помещений, к 

общему количеству муниципального жилого фонда. 

Количество семей улучшивших жилищные условия. 



 

Ресурсное 

обеспечение 

Подпрограммы 

 Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
Подпрограммы составляет всего 0,0, в том числе: 
на 2014 – 0,0 тыс. руб.; 
на 2015 –0,0 тыс. руб.; 

на 2016 – 0,0 тыс. руб. 

Система 

организации 

контроля за 

исполнением 

подпрограммы 

Текущий контроль за исполнением мероприятий 

подпрограммы осуществляется администрацией 

Айтатского сельсовета 

 

 

2. Постановка проблемы необходимости разработки программы 

К вопросам местного значения сельсовета относится обеспечение 

проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях 

малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и 

содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для 

жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного 

контроля. 

Приоритетом жилищной политики является обеспечение комфортных 

условий проживания, улучшение состояния муниципальных жилых домов 

Айтатского сельсовета и доступности жилищных услуг для населения.  

Для проведения текущего (капитального) ремонта муниципальных 

жилых домов Айтатского сельсовета требуется привлечение значительных 

денежных средств и их рациональное использование.  

При проведении ремонта необходимо применение эффективных 

материалов, современного оборудования, энергосберегающих технологий, 

повышающих эксплуатационные характеристики и снижающие издержки на 

ремонт и содержание жилищного фонда. 

 

3. Основные цели, задачи, сроки выполнения подпрограммы, целевые 

индикаторы 

 

 3.1.В рамках направления «Проведение текущего (капитального) 

ремонта в муниципальных жилых домах Айтатского сельсовета» определены 

следующие цели: 

- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан; 

-повышение уровня благоустройства жилищного фонда.  

          3.2. В рамках подпрограммы основными задачами являются: 



- обеспечение сохранности жилищного фонда, увеличение срока его 

эксплуатации; 

- улучшение технического состояния жилищного фонда;  

 

3.3. Целевыми индикаторами, позволяющими измерить достижение цели 

Подпрограммы,  являются: 

- увеличение доли отремонтированных жилых помещений, к общему 

количеству муниципального жилого фонда до 6 % в 2016 году; 

- увеличение количество семей улучшивших жилищные условия до 5  семей 

в 2016 году. 

 

4.Ресурсное обеспечение и мероприятия, предусмотренные 

Подпрограммой. 
Программа финансируется  в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных бюджетом Айтатского сельсовета на очередной 
финансовый год и плановый период. 
Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2014-2016 
годов, могут быть уточнены при формировании проекта бюджета поселения. 
 
Общий объем финансирования- 0,0 тыс.руб., в том числе: 
на 2014 –0,0 тыс.руб. 
на 2015-0,0 тыс.руб. 
на 2016- 0,0 тыс.руб. 

Перечень целевых индикаторов Подпрограммы на весь период действия 

по годам ее реализации приведен в приложении 1 к Подпрограмме. 

Финансирование по мероприятиям Подпрограммы в приложении 2 к 

Подпрограмме. 

 

5. Оценка социально-экономической эффективности 

 

Реализация Программы позволит: 

- снижение расходов граждан, бюджета  Айтатского сельсовета  в 

последующие годы на содержание и ремонт муниципальных жилых домов;  

- улучшение состояния общего имущества в домах; 

- повышения качества предоставляемых жилищных услуг населению;  

- улучшения комфортных условий проживания. 



 Приложение № 3 

к муниципальной  программе 

«Жилищное хозяйство и 

благоустройство территории 

Айтатского сельсовета» 

 

Подпрограмма №2 

«Осуществление занятости населения Айтатского сельсовета», 

реализуемая в рамках муниципальной программы «Жилищное 

хозяйство и благоустройство территории» 

 

1. Паспорт подпрограммы «Осуществление занятости населения Айтатского 

сельсовета» 

 

Наименование 

подпрограммы 

Осуществление занятости населения Айтатского 

сельсовета 

Наименование 

муниципальной 

Программы 

Муниципальная программа «Жилищное хозяйство и 

благоустройство территории Айтатского сельсовета» 

Исполнитель 

Подпрограммы  

Администрация   Айтатского сельсовета 

Исполнители 

мероприятий 

Подпрограммы 

Администрация Айтатского сельсовета 

Цель 

Подпрограммы 

Принятие комплексных мер по улучшению социально-

экономической ситуации на рынке труда 

муниципального образования   Айтатский сельсовет 

Задачи 

Подпрограммы 

Создание рабочих мест, задействованных  в 

общественных работах по выполнению временных 

оплачиваемых  работ по благоустройству территории 

Айтатского сельсовета; 

привлечение  к труду старшеклассников, в свободное 

от учебы время, для работ по благоустройству 

территории сельсовета; 

развитие партнерства между службой занятости и 

муниципальными органами местного самоуправления. 

 

Сроки реализации 

Подпрограммы 

2014-2016 годы 



Целевые 

индикаторы  

Подпрограммы  

Доля граждан, привлеченных к работам по 

благоустройству, от общего числа граждан, 

проживающих в муниципальном образовании 

Айтатский сельсовет. 

Увеличение количества старшеклассников для работ 

по благоустройству территории сельсовета в 

свободное от учебы время. 

Снижение уровня безработицы 

 

 

Ресурсное 

обеспечение 

Подпрограммы 

 Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
Подпрограммы составляет всего 15,0 в том числе: 
на 2014 –5,0 тыс. руб.; 
на 2015 – 5,0 тыс. руб.; 

на 2016 – 5,0 тыс. руб. 

Система 

организации 

контроля за 

исполнением 

подпрограммы 

Текущий контроль за исполнением мероприятий 

подпрограммы осуществляется администрацией 

Айтатского сельсовета 

 

 

 

2.Постановка проблемы и обоснование необходимости разработки 

Подпрограммы. 

Подпрограмма  базируется на анализе сложившихся экономических 

факторов и направлена на сбалансированное решение экономических и 

социально значимых проблем  занятости   населения , снижение социальной 

напряженности в обществе посредством эффективной целевой поддержки 

лиц, потерявших работу, смягчение последствий долговременной 

безработицы. 

На территории Айтатского сельсовета проживает большое количество 

граждан, которых можно отнести к категориям испытывающих трудности в 

поиске работы и особо нуждающихся в социальной защите. Это 

многочисленная категория людей, требующих особого подхода в решении их 

социальных проблем, обеспечении гражданских прав и законодательных 

гарантий. Одной из форм обеспечения временной занятости и социальной 

поддержки такой категории безработных граждан является данная 

 Подпрограмма . 



Официальный уровень безработицы составил по Айтатскому 

сельсовету на 01.01.2013г. -1,3%, фактически уровень безработицы 

составляет около 40%. 

Существующие проблемы можно решить путем организации 

общественных и временных работ для безработных граждан, незанятого 

 населения  Айтатского сельсовета, которые позволят оперативно 

распорядиться трудовыми ресурсами, поддержать безработных и ищущих 

работу граждан, решить проблемы  занятости  менее затратным путем, 

частично компенсируя затраты предприятию, привлечь безработных граждан 

к работам, связанным с благоустройством территории  поселения. 

Оплачиваемые общественные работы – одно из перспективных 

направлений активной политики занятости, в реализации которого в 

соответствии со ст.7.2. Закона РФ «О занятости населения в РФ» вправе 

участвовать органы местного самоуправления. Привлечение безработных 

граждан к общественным работам дает возможность оказания им 

материальной поддержки, сохранения мотивации к труду, приобретения 

трудовых навыков. 

Общественные работы организуются для выполнения на территории 

социально значимых работ: благоустраительные работы, работы по 

озеленению территории. 

В целях содействия занятости, оказания материальной поддержки в 

виде временного заработка, приобретения трудовых навыков молодежью, 

сохранения мотивации к труду у безработных и ищущих работу граждан, 

предусмотрено совершенствование механизма организации общественных 

работ на основе повышения их социального статуса. 

 

3. Основные цели, задачи, и сроки выполнения подпрограммы, целевые 

индикаторы 

Основной целью Программы является принятие комплексных мер по 

улучшению социально-экономической ситуации на рынке труда 

муниципального образования  Айтатский сельсовет,  определение действий, 

позволяющих смягчить последствия долговременной безработицы, 

содействующих временному трудоустройству населения, эффективной 

целевой поддержке лиц, ищущих работу. 

Цель Программы определяется необходимостью создания условий для 

достойного труда, роста благосостояния жителей поселения. 

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 

- создание рабочих мест, задействованных  в общественных работах по 

выполнению временных оплачиваемых  работ по благоустройству 

Айтатского сельсовета; 



- привлечение  к труду старшеклассников, в свободное от учебы время, для 

работ по благоустройству территории сельсовета; 

- развитие партнерства между службой занятости и муниципальным органом 

местного самоуправления. 

       Также для достижения поставленной цели необходимо: 

- реализовать потребности поселения в выполнении работ, носящих 

временный и сезонный характер по благоустройству территории;           

- сохранить мотивацию к труду у лиц, имеющих длительный (более одного 

года) перерыв в работе; 

- приобщить к трудовой деятельности лиц, не обладающих профессией, в 

особенности молодежь; 

- создать условия к трудовой адаптации длительное время не работающих 

граждан и лиц, впервые ищущих работу, оказать содействие организациям в 

предоставлении рабочей силы для выполнения неквалифицированных работ; 

Общественные работы позволяют эффективно и оперативно распорядиться 

трудовыми ресурсами, помогают решать проблемы занятости наименее 

затратным путем, а также поддержать доходы безработных граждан, 

сохраняют мотивацию к труду у лиц, имеющих перерыв в работе или не 

имеющих опыта работы. 
        Целевыми индикаторами, позволяющими измерить достижение цели 
Подпрограммы, являются: 
-доля граждан, привлеченных к работам по благоустройству, от общего числа 
граждан, проживающих в муниципальном образовании  Айтатскийсельсовет; 

 -увеличение количества старшеклассников для работ по благоустройству 

территории сельсовета в свободное от учебы время; 

-снижение уровня безработицы. 

 

4.Ресурсное обеспечение и мероприятия, предусмотренные 

Подпрограммой 

 
         Подпрограмма финансируется  в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных бюджетом Айтатского сельсовета на очередной 
финансовый год и плановый период. 
Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2014-2016 
годов, могут быть уточнены при формировании проекта бюджета поселения  
Общий объем финансирования-    15,5 тыс. руб, в том числе: 
на 2014 – 5,0 тыс. руб. 
на 2015-  5,0 тыс. руб. 
на 2016- 5,0 тыс. руб. 
 

Перечень целевых индикаторов Подпрограммы на весь период действия 

по годам ее реализации приведен в приложении 1 к Подпрограмме. 

Финансирование по мероприятиям Подпрограммы в приложении 2 к 

Подпрограмме. 



 

5. Оценка социально-экономической эффективности 

Реализация  Подпрограммы  позволит создать условия для 

эффективного функционирования рынка труда, сочетающего в себе 

экономические и социальные интересы работника и работодателя, снижения 

социальной напряженности в обществе посредством дополнительной 

целевой поддержки лиц, потерявших работу, смягчения последствий 

долговременной безработицы, а также  осуществления  потребностей 

территории и организаций  поселения  в выполнении работ, носящих 

временный или сезонный характер. 

           Реализация мероприятий подпрограммы позволит достичь в 2014-2016 

годах следующих результатов: 

увеличение доли граждан, привлеченных к работам по благоустройству, от 

общего числа граждан, проживающих в муниципальном образовании до 7 % 

в 2016 году; 

увеличение количества старшеклассников для работ по благоустройству 

поселка в свободное от учебы время, до 20 человек в 2016 году. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                           Приложение № 3 

    муниципальной  программе 

                                                                      «Жилищное хозяйство и 

 благоустройство территории 

                                                                      Айтатского сельсовета» 

 
Подпрограмма 3 

«Благоустройство территории Айтатского сельсовета» 

 

 

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 

подпрограммы 

Подпрограмма «Благоустройство территории Айтатского 

сельсовета» (далее – Подпрограмма) 

 

Наименование 

муниципальной 

программы, в 

рамках которой 

реализуется 

Подпрограмма 

Муниципальная программа «Жилищное хозяйство и 

благоустройство территории Айтатского сельсовета на 

2014 – 2016 годы» 

Исполнитель 

Подпрограммы 

Администрация  Айтатского  сельсовета 

Большемуртинского  района  Красноярского края  

 

Исполнители 

мероприятий 

Подпрограммы  

Администрация Айтатского сельсовета 

Большемуртинского  района  Красноярского края 

Цели 

Подпрограммы 

Совершенствование системы комплексного 

благоустройства муниципального образования, повышение 

уровня внешнего благоустройства и санитарного 

содержания территории; 

Развитие и поддержка инициатив жителей населенного 

пункта по благоустройству санитарной очистке 

придомовых территории, повышение общего уровня 

благоустройства поселения.  

Задачи 

Подпрограммы 

Организация взаимодействия между предприятиями, 

организациями и учреждениями при решении вопросов 



благоустройства территории поселения;  

Планомерная работа с жителями   муниципального 

образования по соблюдению чистоты и порядка на 

территории муниципального образования; 

Улучшение санитарно-экологической обстановки в 

муниципальном образовании, улучшение внешнего облика 

населенного пункта. 

Целевые 

индикаторы 

Подпрограммы 

Установка приборов учета электрической энергии; 

Общий потребляемый объем потребляемой электрической 

энергии; 

Сокращение несанкционированных свалок бытового 

мусора. 

Сроки реализации 

Подпрограммы 

2014 – 2016 годы 

Ресурсное 
обеспечение   

Подпрограммы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
Подпрограммы составляет всего 91,8 в том числе: 

на 2014 – 41,8 тыс. руб.; 

на 2015 – 25,0 тыс. руб.; 

на 2016 –25,0 тыс. руб. 

 

 

2. Постановка проблемы и обоснование необходимости  

разработки Подпрограммы 

 

Решение задач благоустройства населенных пунктов необходимо 

проводить программно-целевым методом. 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

организация благоустройства территории муниципального образования 

отнесена к вопросам местного значения. Организация работы в данном 

направлении подразумевает проведение органами местного самоуправления 



самостоятельно или совместно с юридическими и физическими лицами работ 

по содержанию территории населенного пункта. 

 Повышение уровня качества проживания граждан является 

необходимым условием для стабилизации и подъема экономики поселения. 

 Повышение уровня благоустройства территории стимулирует 

позитивные тенденции в социально-экономическом развитии 

муниципального образования и, как следствие, повышение качества жизни 

населения. 

 Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории 

поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют 

современным требованиям, предъявляемым к их качеству, а уровень износа 

продолжает увеличиваться. 

 Финансово – экономические механизмы, обеспечивающие 

восстановление, ремонт существующих объектов благоустройства, 

недостаточно эффективны, так как решение проблемы требует комплексного 

подхода. 

 Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня 

благоустройства территории обусловлены снижением уровня общей 

культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к 

объектам муниципальной собственности. 

 Программа полностью соответствует приоритетам социально-

экономического развития сельского поселения на среднесрочную 

перспективу. Реализация программы направлена на: 

 - создание условий для улучшения качества жизни населения; 

 - осуществление мероприятий по обеспечению безопасности 

жизнедеятельности и сохранения окружающей среды. 

 Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является 

негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в 

неудовлетворительное состояние детские площадки, разрушаются и 

разрисовываются фасады зданий, создаются несанкционированные свалки 

мусора. 

 Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне 

культуры поведения жителей населенных пунктов, в небрежном отношении к 

окружающим элементам благоустройства. 



 Решением данной проблемы является организация и ежегодное 

проведение конкурса «Лучшая придомовая территория». Жители дворов, 

домов, принимавшие участие в благоустройстве, будут принимать участие в 

обеспечении сохранности объектов благоустройства. 

 В течение 2014-2016 годов необходимо организовать и провести: 

 - смотры – конкурсы, направленные на благоустройство 

муниципального образования: «За лучшее проведение работ по 

благоустройству, санитарному содержанию прилегающих территорий» с 

привлечением предприятий, организаций и учреждений; 

 - различные конкурсы, направленные на озеленение дворов, улиц. 

 Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения 

жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, 

привлекать жителей к участию в работах по благоустройству, санитарному 

содержанию прилегающих территорий. 

В связи с этим, поддержка органов местного самоуправления, активно 

развивающих инициативы граждан и их общественную деятельность по 

приведению в надлежащее состояние фасадов домов, заборов, палисадников, 

придомовых территорий, тротуаров, улиц, уличного освещения, в посадке 

зеленых насаждений, уборке несанкционированных свалок, осуществляющих 

реализацию мероприятий по благоустройству поселения, можно достигнуть 

наилучшие показатели по благоустройству для создания комфортных 

условий проживания населения. 

 

 

 

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития, 

описание основных целей и задач муниципальной программы, прогноз 

развития. 

Поставленные цели и задачи программы соответствуют социально-

экономическим приоритетам Айтатского сельсовета.  

Целью муниципальной программы является: 

-  Организация освещения улиц. 

-  Организация и содержание мест захоронения. 

-  Оказание прочих мероприятий по благоустройству поселения. 

 



Реализация муниципальной программы направлена на достижение 

следующих задач: 

3.1. Текущий ремонт и содержание сетей уличного освещения и 

электроэнергия для нужд уличного освещения. 

Сетью наружного освещения не достаточно оснащена вся территория 

поселения. Таким образом, проблема заключается в текущем ремонте  

имеющегося освещения и его реконструкции на улицах поселения. 

3.2. Содержание мест захоронения 

            Мероприятия по содержанию памятников погибшим во время ВОВ и 

замена ограждения мест захоронения. 

3.3 Сбор и вывоз мусора на территории поселения  

Благоустройство  включает в себя, сокращение несанкционированных 

свалок, бытового мусора. Благоустройством занимается администрация 

муниципального образования. В сложившемся положении необходимо 

продолжать комплексное благоустройство в поселении: Привлечение 

жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.  

 

3.4. Благоустройство в жилых кварталах 

Благоустройство в жилых кварталах включает в себя 

внутриквартальные проезды, тротуары, озеленение, детские игровые 

площадки, места отдыха. Благоустройством занимается администрация 

Айтатского сельсовета.  

В сложившемся положении необходимо продолжать комплексное 

благоустройство в поселении при ежегодном участии в приоритетных 

программах региона. 

     Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства 

территории поселения 

Одной из проблем благоустройства территории поселения является 

негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в 

негодность детские площадки, разрушаются и разрисовываются фасады 



зданий, создаются несанкционированные свалки мусора, содержание 

гражданами с нарушением всех норм и правил домашних животных. 

Проведение разъяснительной работы по соблюдению законодательства 

по правилам содержания домашних животных. 

Данная Программа направлена на повышение уровня комплексного 

благоустройства территории поселения: 

- совершенствование системы комплексного благоустройства территории 

поселения, эстетического вида поселения;  

- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания 

территорий поселения; 

- развитие и поддержка инициатив жителей поселения по благоустройству и 

санитарной очистке придомовых территорий и содержанию домашних 

животных; 

- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и 

учреждениями при решении вопросов благоустройства территории 

поселения; 

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства; 

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства; 

- восстановление и реконструкция уличного освещения, установка 

светильников в населенном пункте; 

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на 

свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора; 

- вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через 

развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых 

методов обращения с отходами. 

        Сроки реализации Подпрограммы – 2014 – 2016 годы.    

Целевыми индикаторами, позволяющими измерить достижение цели 

Подпрограммы, являются: 

- установка приборов учета электрической энергии (до 0 в 2016 году); 

- сокращение несанкционированных свалок бытового мусора. 

Перечень целевых индикаторов Подпрограммы на весь период действия 

по годам ее реализации приведен в приложении 1 к Подпрограмме. 

 

6. Ресурсное обеспечение и мероприятия, предусмотренные Подпрограммой 



 

Основой Подпрограммы является система взаимоувязанных 

мероприятий, согласованных по ресурсам, исполнителям и срокам 

осуществления: 

6.1. Мероприятия по совершенствованию систем освещения улиц на 

территории Айтатского сельсовета. 

Предусматривается комплекс работ по восстановлению до нормативного 

уровня освещенности улиц поселения, ремонту, замене светильников 

уличного освещения с применением прогрессивных энергосберегающих 

технологий и материалов. 

6.2. Мероприятия по благоустройству   Айтатского сельсовета. 

Предусматривается комплекс работ по ликвидации 

несанкционированных свалок, по отлову безнадзорных животных, по 

санитарной очистке территории, организация вывоза ТБО. 

6.3. Проведение конкурсов на звание «Лучшая придомовая территория», 

который позволит выявить и распространить передовой опыт организаций 

сферы жилищно-коммунального хозяйства, а также органа местного 

самоуправления по вопросам благоустройства и санитарной очистки 

территорий поселения.        Ежегодный конкурс администрации Айтатского 

сельсовета в  номинации   «Самая благоустроенная придомовая территория», 

который позволит решить социальные проблемы поселка, благоустройство 

территории и озеленение территории.  

Основной целью проведения данных конкурсов является развитие, 

поддержка и создание благоприятных условий для объединения усилий 

жителей, участвующих в работе по благоустройству, содержанию подъездов, 

придомовых территорий. 

Финансирование по мероприятиям Подпрограммы по благоустройству 

территории поселения в приложении 2 к Подпрограмме. 

Общий объем финансирования Подпрограммы из средств бюджета 

Айтатского сельсовета 2014 – 2016 годах составит: 91,8 тыс. руб. в том числе: 

2014 год – 41,8 тыс. руб. 

2015 год – 25,0 тыс. руб. 



2016 год – 25,0 тыс. руб. 

 

7. Оценка социально-экономической эффективности реализации   

Подпрограммы 

 

Прогнозируемые конечные результаты реализации Подпрограммы 

предусматривают повышение уровня благоустройства территории поселения, 

улучшение санитарного содержания территорий, экологической 

безопасности населенного пункта. 

   В результате реализации Подпрограммы ожидается создание условий, 

обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на 

территории муниципального образования. 

   Эффективность программы оценивается по следующим показателям: 

- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (озеленения, 

наружного освещения); 

- процент привлечения жителей  поселения к работам по 

благоустройству; 

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам 

по благоустройству; 

В результате реализации Подпрограммы ожидается: 

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной 

для проживания жителей поселения; 

- совершенствование эстетического состояния  территории поселения; 

- предотвращение сокращения зелёных насаждений; 

- качественное содержание дорог, дворовых территорий и объектов 

благоустройства.  

К количественным показателям реализации Подпрограммы относятся: 

- увеличение освещенности улиц поселения; 

- сокращение несанкционированных свалок бытового мусора. 

 

 



Приложение 1  

к подпрограмме 3 «Благоустройство территории 

Айтатского сельсовета» 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы «Благоустройство территории Айтатского сельсовета»   

№   

п/п 

Цель,     

целевые индикаторы  

 

Ед. 

измерен. 

Источник  

информации 
2014 год 2015 год 2016 год 

 Цель подпрограммы Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального 

образования, повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания 

территории 

 Целевые индикаторы  

1 Установка приборов 

учета электрической 

энергии 

шт. Отчетность 

администрации 

Айтатского 
сельсовета 

3 2 0 

2 Сокращение 

несанкционированных 

свалок бытового мусора 

шт. Отчетность 

администрации 

Айтатского 

сельсовета 

2 1 1 

 

 

Глава администрации Айтатского сельсовета                                                       А.А.Бохан 



 


